



平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成17年4月28日

上場会社名 ダントー株式会社 (コード番号: 5337 東証・大証第1部)
 (URL <http://www.danto.co.jp>)
 代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 加藤 友彦
 問合せ先責任者 役職名 常務取締役総務担当 氏名 市川 恵康 TEL (06) 4795 - 5000

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 法人税等及び税効果会計の算出は簡便法によっております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	2,778	10.0	235	-	441	-	1,470	-
16年12月期第1四半期	3,087	-	310	-	76	-	61	-
(参考) 16年12月期	11,590		1,047		73		639	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年12月期第1四半期	49.28	-
16年12月期第1四半期	2.04	-
(参考) 16年12月期	21.02	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期は、緩やかな回復がささやかれる中、踊り場を迎えている日本経済であります。日銀「3月短観」に観る「窯業・土石製品業」の先行指数は、他の業種に抜きん出て悲観的であり、“タイル”を取り巻く経済環境は、まだまだ予断を許さないものと認識しております。

このような中、第1四半期売上高が当初計画の10%減の27億7千8百万円(前年同四半期30億8千7百万円)となっており、経費圧縮に努めておりますが、エネルギーコストの高騰などもあり、営業損失が2億3千5百万円(前年同四半期3億1千万円)と厳しいスタートとなっております。

金融収支につきましては、当初計画の運用益は計上出来ているものの、デリバティブ商品において、米ドル/円為替レートが円安に転じたことはプラス評価になるものの、日米金利差拡大及び米ドル金利イールド・カーブのフラット化によるマイナスがこれを上回り、金融収支で2億1千万円の赤字となり、併せて経常損失は4億4千1百万円(前年同四半期7千6百万円)となっております。

また、現在、税効果会計において計上している繰延税金資産については、中期の見通しにおいてその回収可能性をより厳密に検討した結果、10億7百万円取崩し、法人税等調整額に計上した結果、四半期純損失が大幅に増加し、14億7千万円(前年同四半期6千1百万円)の純損失となりました。

3月29日開催の第177期定時株主総会後の取締役会において新体制を発足させ、早速4月1日よりマーケット重視の大幅な組織改革を断行し、また、士気の高揚、経営のスピードを加速させるため大幅な権限委譲を行うなど矢継ぎ早に施策を打ち出し実行に移しております。上記のとおり繰延税金資産を取崩すことも含めて、一旦瀬戸際に追い込み、そこから新しいダントーを組み立て直すべく日夜奮闘しております。

新しい未来に向け、新体制の下に従業員一同、心を一つにし頑張る所存であります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	38,257	20,196	52.8	676.98
16年12月期第1四半期	42,760	22,184	51.9	742.59
(参考)16年12月期	41,373	21,829	52.8	731.10

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	10	3,220	2,313	7,011
16年12月期第1四半期	681	315	308	7,723
(参考)16年12月期	154	4,602	31	12,462

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態の変動状況

当第1四半期において総資産は、投資有価証券が新規取得等により36億4千4百万円増加しましたが、現金及び預金が短期借入金の返済等もあり54億5千万円減少となりました。また、繰延税金資産が取崩等により12億8百万円減少したこと等もあり、前連結会計年度に比べ31億1千5百万円の減少となりました。

負債につきましては、デリバティブの時価評価によるデリバティブ債務追加計上額5億5千7百万円等がありました。短期借入金の返済20億円等もあり14億8千3百万円の減少となりました。

株主資本は、外国債券等の評価益計上に伴い、その他有価証券評価差額金が3億円増加しましたが、利益剰余金が19億3千万円減少した結果、16億3千3百万円の減少となりました。

キャッシュ・フロー状況

当第1四半期の営業活動による資金の増加は、1千万円となりました。これは、主に、税金等調整前四半期純損失4億4千1百万円から仕入債務の減少額1億4千4百万円及び受取利息及び配当金1億4千3百万円等が減算されるものの、デリバティブ債務の増加額5億5千7百万円及び減価償却費1億4千4百万円等があったことによるものであります。

投資活動による資金の減少は、32億2千万円となりました。これは、投資有価証券の取得による支出31億4千5百万円等があったことによります。

また、財務活動による資金の減少は、23億1千3百万円となりました。これは、短期借入金の減少額20億円及び配当金の支払額3億5百万円等によります。

この結果、現金及び現金同等物は、前連結会計年度に比べ54億5千万円減少し、70億1千1百万円となりました。

添付資料

- ・第1四半期連結貸借対照表
- ・第1四半期連結損益計算書
- ・第1四半期連結剰余金計算書
- ・第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

3. 平成17年12月期の連結業績予想（平成17年1月1日～平成17年12月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	5,300	460	1,480
通 期	11,400	340	1,380

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 46円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、本日開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおり修正を行っております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値とは大きく異なる結果となる可能性があります。

1. 第1四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年3月31日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年3月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		%		%		%
(資産の部)						
流動資産						
1 現金及び預金	7,013		7,725		12,464	
2 受取手形及び売掛金	2,810		3,215		2,960	
3 たな卸資産	3,353		2,963		3,308	
4 繰延税金資産	6		4		6	
5 その他 貸倒引当金	526 16		534 17		417 16	
流動資産合計	13,695	35.8	14,427	33.7	19,142	46.3
固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,047		2,183		2,077	
(2) 機械装置及び運搬具	2,027		2,184		1,984	
(3) 工具器具及び備品	142		147		135	
(4) 土地	264		264		264	
(5) 建設仮勘定	13		18		125	
有形固定資産合計	4,495		4,798		4,587	
2 無形固定資産	91		80		98	
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	18,280		20,599		14,635	
(2) 出資金	265		172		274	
(3) 繰延税金資産	1,192		2,225		2,401	
(4) その他 貸倒引当金	258 21		499 43		255 21	
投資その他の資産合計	19,974		23,453		17,545	
固定資産合計	24,562	64.2	28,332	66.3	22,231	53.7
資産合計	38,257	100.0	42,760	100.0	41,373	100.0

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成17年3月31日現在)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 末 (平成16年3月31日現在)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%		%
(負債の部)						
流動負債						
1 支払手形及び買掛金	1,074		1,079		1,219	
2 短期借入金	11,000		12,500		13,000	
3 未払金	783		1,200		741	
4 デリバティブ債務	1,301		1,705		744	
5 その他	222		236		152	
流動負債合計	14,383	37.6	16,722	39.1	15,857	38.3
固定負債						
1 退職給付引当金	1,110		1,145		1,091	
2 預り保証金	2,059		2,209		2,087	
3 その他	20		20		20	
固定負債合計	3,190	8.3	3,374	7.9	3,199	7.7
負債合計	17,573	45.9	20,097	47.0	19,056	46.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	488	1.3	477	1.1	486	1.2
(資本の部)						
資本金	1,635	4.3	1,635	3.8	1,635	4.0
資本剰余金	1	0.0	1	0.0	1	0.0
利益剰余金	19,760	51.7	20,990	49.1	21,690	52.4
その他有価証券評価差額金	1,134	3.0	394	0.9	1,435	3.5
自己株式	67	0.2	47	0.1	62	0.1
資本合計	20,196	52.8	22,184	51.9	21,829	52.8
負債、少数株主持分及び資本合計	38,257	100.0	42,760	100.0	41,373	100.0

2. 第1四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日 至 平成17年 3月 31日)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 3月 31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年 1月 1日 至 平成16年 12月 31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
売 上 高	2,778	100.0	3,087	100.0	11,590	100.0
売 上 原 価	2,069	74.5	2,418	78.3	8,803	75.9
売 上 総 利 益	709	25.5	668	21.7	2,787	24.1
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	944	34.0	978	31.7	3,835	33.1
営 業 損 失	235	8.5	310	10.0	1,047	9.0
営 業 外 収 益	228	8.2	286	9.2	1,195	10.3
1 受取利息及び配当金	143		125		514	
2 為 替 差 益	73		-		0	
3 デリバティブ利益	-		151		631	
4 そ の 他	11		10		48	
営 業 外 費 用	435	15.6	52	1.7	221	1.9
1 支 払 利 息	24		24		101	
2 為 替 差 損	-		7		-	
3 デリバティブ損失	392		-		-	
4 固 定 資 産 除 却 損 等	1		4		56	
5 貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-		-		14	
6 そ の 他	16		16		48	
経 常 損 失	441	15.9	76	2.5	73	0.6
特 別 利 益	-	-	-	-	1,255	10.8
1 投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		-		1,255	
税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益	-	-	-	-	1,181	10.2
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 損 失	441	15.9	76	2.5	-	-
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	14	0.5	20	0.6	48	0.4
法 人 税 等 調 整 額	1,007	36.3	44	1.4	475	4.1
少 数 株 主 利 益	5	0.2	8	0.3	17	0.2
当 期 純 利 益	-	-	-	-	639	5.5
四 半 期 純 損 失	1,470	52.9	61	2.0	-	-

3. 第1四半期連結剰余金計算書

(単位：百万円)

科 目	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日) (至 平成17年 3月 31日)		前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年 3月 31日)		前連結会計年度の 連結剰余金計算書 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年 12月 31日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1		1		1
資本剰余金増加高						
1 自己株式処分差益	0	0	-	-	0	0
資本剰余金四半期末(期末)残高		1		1		1
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		21,690		21,511		21,511
利益剰余金増加高						
1 当期純利益	-	-	-	-	639	639
利益剰余金減少高						
1 四半期純損失	1,470		61		-	
2 配 当 金	447		448		448	
3 役 員 賞 与	12	1,930	12	521	12	460
利益剰余金四半期末(期末)残高		19,760		20,990		21,690

4. 第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	当 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成17年 1月 1日) (至 平成17年 3月 31日)	前 第 1 四 半 期 連 結 会 計 期 間 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年 3月 31日)	前連結会計年度の連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成16年 1月 1日) (至 平成16年 12月 31日)
		金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失)		441	76	1,181
減 価 償 却 費		144	154	630
固 定 資 産 売 却 損		0	0	0
固 定 資 産 除 却 損		0	0	41
投 資 有 価 証 券 売 却 益		3	-	1,255
投 資 有 価 証 券 売 却 損		1	-	-
貸 倒 引 当 金 の 減 少 額		-	0	23
退職給付引当金の増減額(減少)		19	3	51
受 取 利 息 及 び 配 当 金		143	125	514
支 払 利 息		24	24	101
為 替 差 損 益(差益)		73	7	0
出 資 金 投 資 持 分 損 失		11	11	11
売 上 債 権 の 減 少 額		149	8	263
た だ 卸 資 産 の 増 減 額(増加)		44	162	182
仕 入 債 務 の 増 減 額(減少)		144	115	255
未 払 消 費 税 等 の 減 少 額		12	26	13
デリバティブ債務の増減額(減少)		557	443	517
預 り 保 証 金 の 減 少 額		28	8	129
役 員 賞 与 の 支 払 額		12	12	12
そ の 他		23	21	7
小 計		28	707	206
利息及び配当金の受取額		34	55	539
利息の支払額		27	27	103
法人税等の支払額		25	53	75
営業活動によるキャッシュ・フロー		10	681	154
投資活動によるキャッシュ・フロー				
定期預金の預入による支出		2	-	2
定期預金の払戻による収入		2	-	2
有形固定資産の取得による支出		67	313	749
有形固定資産の売却による収入		0	0	0
無形固定資産の取得による支出		9	3	30
無形固定資産の売却による収入		-	1	1
投資有価証券の取得による支出		3,145	-	2
投資有価証券の売却による収入		2	-	5,484
出 資 金 の 増 加 に よ る 支 出		-	-	101
投資活動によるキャッシュ・フロー		3,220	315	4,602
財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入金の増減額(減少)		2,000	-	500
配 当 金 の 支 払 額		305	301	447
少数株主への配当金の支払額		4	4	4
そ の 他		3	2	16
財務活動によるキャッシュ・フロー		2,313	308	31
現金及び現金同等物に係る換算差額		73	7	0
現金及び現金同等物の増減額(減少)		5,450	50	4,788
現金及び現金同等物の期首残高		12,462	7,673	7,673
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高		7,011	7,723	12,462